

Số: 27 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2015



## KẾ HOẠCH

### Ứng dụng công nghệ thông tin của tổ chức công đoàn năm 2015

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Công nghệ thông tin;
- Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
- Quyết định số 1605/QĐ-TTg ngày 27/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2011-2015;
- Quyết định số 451/QĐ-TLĐ ngày 08/4/2011 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khoá X phê duyệt Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của tổ chức công đoàn giai đoạn 2011-2015;
- Kế hoạch số 67/KH-TLĐ ngày 12/11/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của tổ chức công đoàn giai đoạn 2014-2018.

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức thực hiện trong năm 2015 một số nội dung quan trọng của kế hoạch số 67/KH-TLĐ về nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của tổ chức công đoàn giai đoạn 2014-2018 nhằm từng bước tăng cường và mở rộng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cấp công đoàn, đặc biệt tại cơ quan công đoàn các cấp.

## **2. Yêu cầu**

2.1. Tập trung đầu tư, nâng cấp thiết bị cho Trung tâm tích hợp dữ liệu của cơ quan Tổng Liên đoàn để đảm bảo trở thành đầu mối tích hợp thông tin chỉ đạo, điều hành của tổ chức công đoàn.

2.2. Tập trung đầu tư xây dựng một số phần mềm dùng chung để sớm triển khai sử dụng thống nhất phục vụ công tác trong các cơ quan công đoàn trong cả nước ngay trong năm 2015.

2.3. Chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công đoàn. Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra công tác ứng dụng công nghệ thông tin của các cấp công đoàn.

## **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin**

1.1. Đầu tư, nâng cấp thiết bị, đường truyền cho Trung tâm tích hợp dữ liệu của cơ quan Tổng Liên đoàn, đảm bảo hệ thống thông tin điều hành đặt tại Trung tâm hoạt động ổn định, đáp ứng tốt yêu cầu trao đổi, cung cấp thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành, báo cáo giữa Tổng Liên đoàn với các cấp công đoàn.

1.2. Đầu tư thiết bị, xây dựng một số điểm câu hội nghị trực tuyến tại cơ quan Tổng Liên đoàn và một số LDLĐ tỉnh, thành phố.

### **2. Xây dựng cổng thông tin điện tử của tổ chức công đoàn**

Thúc đẩy tiến độ xây dựng Cổng thông tin điện tử Tổng Liên đoàn, sớm đưa cổng thông tin vào hoạt động, thay cho trang thông tin điện tử (trang WEB) hiện nay của Tổng Liên đoàn.

### **3. Xây dựng một số phần mềm ứng dụng dùng chung cho các cấp công đoàn**

3.1. Nâng cấp phần mềm “Hệ thống thông tin điều hành”, bổ sung các chức năng về thông báo, xử lý thông tin, quản lý công văn, tra cứu văn bản v... đáp ứng yêu cầu là đầu mối xử lý, trao đổi, cung cấp thông tin, văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, báo cáo giữa Tổng Liên đoàn và các cấp công đoàn.

3.2. Xây dựng phần mềm “Kê khai nhật ký công việc” sử dụng tại cơ quan Tổng Liên đoàn.

3.3. Xây dựng phần mềm tổng hợp báo cáo thống kê định kỳ hỗ trợ các cấp công đoàn thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ theo quy định của Tổng Liên đoàn.

3.4. Xây dựng phần mềm quản lý công tác thi đua, khen thưởng của tổ chức công đoàn.

#### **4. Tổ chức thực hiện thống nhất, đồng bộ một số nội dung, quy trình ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan công đoàn các cấp**

4.1. Tổ chức sử dụng mạng Internet, hệ thống thư điện tử của tổ chức công đoàn trong công việc hàng ngày ở tất cả các cơ quan công đoàn các cấp.

4.2. Thống nhất sử dụng Hệ thống thông tin chỉ đạo điều hành của Tổng Liên đoàn trên mạng Internet để thực hiện các công tác chỉ đạo điều hành, thông tin báo cáo giữa Tổng Liên đoàn với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, các công đoàn ngành trung ương và tương đương.

4.3. Triển khai sử dụng thống nhất các phần mềm dùng chung của tổ chức công đoàn như phần mềm tổng hợp báo cáo thống kê định kỳ, phần mềm quản lý tài chính, tài sản công đoàn, phần mềm quản lý công tác thi đua, khen thưởng v.v... của tổ chức công đoàn.

4.4. Tổ chức các hội nghị trực tuyến phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn và hoạt động, công tác của Tổng Liên đoàn.

4.5. Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thu thập, lưu trữ các nguồn tư liệu số hoá (các file văn bản, tư liệu, dữ liệu nghe-nhìn v.v...) liên quan tới hoạt động của tổ chức công đoàn phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử về hoạt động của tổ chức công đoàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Tổng Liên đoàn**

Tổng Liên đoàn chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này về xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng cổng thông tin điện tử và các phần mềm dùng chung.

Ban chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin Tổng Liên đoàn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cấp công đoàn thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin đã được Tổng Liên đoàn quy định.

## 2. Đối với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương

Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung ứng dụng công nghệ thông tin theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn, đồng chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin riêng của cấp mình để tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ tốt hoạt động và công tác công đoàn của đơn vị. *HL*

### Nơi nhận:

- Các đ/c Ủy viên BCH TLD;
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành TW và tương đương;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLD;
- Lưu: VT, TTCNTT TLD. *HL*

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Thanh Hải**